1

UBND THÀNH PHỐ BIÊN HÒA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /PVHTT Biên Hòa, ngày       tháng     năm 2024
V/v Tiếp tục tuyên truyền Chỉ thị số
21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ
tướng Chính phủ về tăng cường phòng
ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt
tài sản.

                    Kính gửi:
                                     - Trung tâm VH-TT-TT thành phố;
                                     - Trang Thông tin điện tử
                                     - UBND 30 phường, xã.

Thực hiện văn bản số 18239/UBND-THNC ngày 06/9/2024 của UBND
thành phố Biên Hoà về tiếp tục rà soát, thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày
25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động
lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

Chỉ thị đã nêu rõ, thời gian qua, tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật
liên quan đến hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản xảy ra tại nhiều địa phương,
gây bức xúc trong dư luận xã hội, ảnh hưởng đến an ninh, trật tự, hoạt động sản
xuất, kinh doanh của doanh nghiệp và đời sống nhân dân. Xuất hiện các hình
thức lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên nhiều lĩnh vực của đời sống xã hội như tài
chính, ngân hàng, bất động sản, dự án đầu tư, môi giới việc làm, đưa người đi
lao động, học tập tại nước ngoài, kinh doanh đa cấp, thương mại điện tử..., đặc
biệt là lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng diễn biến phức tạp và có
chiều hướng gia tăng. Các đối tượng sử dụng nhiều thủ đoạn tinh vi như giả
danh cơ quan thực thi pháp luật, cán bộ cơ quan nhà nước, quen biết qua mạng
xã hội, lợi dụng quan hệ tình cảm, trao đổi, mua bán hàng hóa qua mạng, tin
nhắn “rác”, tin nhắn trúng thưởng, xin việc làm, xuất khẩu lao động, “chạy” dự
án, vay vốn; kêu gọi đầu tư, tài trợ, đầu tư kinh doanh đa cấp, tiền ảo, thiết lập
các trang mạng ngân hàng giả mạo để lấy dữ liệu thông tin khách hàng, đánh
tráo hồ sơ, sử dụng giấy tờ giả mở tài khoản, giả mạo chứng từ để chuyển tiền,
rút tiền, vay tiền, làm giả cổ vật, đá quý, kim loại quý; lợi dụng hoạt động họ,
hụi, biêu, phường, phòng, chống dịch bệnh... Quá trình hoạt động lừa đảo chiếm
đoạt tài sản, các đối tượng thường xuyên thay đổi thông tin cá nhân, số điện
thoại, tài khoản ngân hàng, tài khoản mạng xã hội, sử dụng tài khoản ảo, thay
đổi địa bàn hoạt động, cư trú nhằm đối phó với công tác phòng ngừa, xử lý của
cơ quan chức năng.

Để phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản, bảo
đảm an ninh, trật tự trên địa bàn thành phố. Căn cứ chức năng nhiệm vụ Phòng
Văn hóa và Thông tin thành phố đề nghị Trung tâm VH-TT-TT thành phố;
UBND 30 phường xã tiếp tục triển khai thực hiện tuyên truyền:

2

1. Nội dung tuyên truyền:
- Tuyên truyền các kết quả đạt được tại Báo cáo số 2025/BC-BCACSH

ngày 06/9/2024 của Bộ Công an về Sơ kết năm thứ tư thực Chỉ thị số 21/CT-
TTg ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý
hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

- Tiếp tục tuyên truyền Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ
tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt
tài sản.

- Tuyên truyền phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật và chế tài xử
lý đối với tội phạm và các vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động lừa đảo
chiếm đoạt tài sản; thông tin rộng rãi, kịp thời, công khai, minh bạch trong Nhân
dân về chủ trương phát triển kinh tế, an sinh xã hội, dự án bất động sản, quy
hoạch xây dựng...; tuyên truyền, thông báo về hành vi, thủ đoạn hoạt động lừa
đảo chiếm đoạt tài sản gắn với các vụ việc, vụ án cụ thể mang tính điển hình để
người dân chấp hành pháp luật, đề cao cảnh giác, tăng cường các biện pháp quản
lý tự phòng ngừa, bảo vệ tài sản.

- Tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn, hậu quả của tội phạm và vi
phạm pháp luật liên quan đến hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản, kết quả
phòng ngừa, xử lý của các lực lượng chức năng để người dân nâng cao nhận
thức, kịp thời cung cấp thông tin, tố giác hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

- Tuyên truyền các tội lừa đảo chiếm đoạt tài sản quy định tại Điều 174
của Bộ luật Hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung 2017); hành vi lừa đảo chiếm
đoạt tài sản quy định tại Điều 15 của Nghị định số 144/2021/NĐ-CP và các vấn
đề có liên quan đến các vụ việc vay nợ ngân hàng, mượn xe đi cầm cố, lừa đảo
qua mạng.

2. Hình thức tuyên truyền:
- Tuyên truyền, vận động nhân dân tại địa phương thông qua nhiều hình

thức phương tiện như: Đài truyền thanh cơ sở, cổ động trực quan, màn hình led,
trên các trang mạng Zalo, Facebook, OAzalo

- Trang Thông tin điện tử đăng tải toàn bộ nội dung tài liệu nêu trên.

Đề nghị Trung tâm VH-TT-TT/TP, Ban biên tập Trang thông tin điện tử
thành phố, UBND 30 phường, xã triển khai, thực hiện công tác tuyên truyền./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Trương Ngọc Thanh

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T08:00:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Trương Ngọc Thanh<Thanhtn3@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T08:29:30+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T08:29:31+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T08:29:32+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T08:29:42+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!